Placere ei cui se probavit. De probatione militari plurimæ exstant leges imperiales. 1º Origo inquirebatur, ne forte militiæ obtentu nonnulli curias defugerent. 2º Ætas spectata, scil. ut sit decimus octavus annus expletus. 3º Statura, ut sit quinque pedum et septem unciarum. 4º Status, ut non servi, nec qui vitæ genus ignobile exercebant. 5º Robur et habitudo corporis; quorum diversa ratio pro diversitate equestris et pedestris militiæ. 6º Secta, ita Judæi, et aliquando Christiani, armata militia prohibiti.

Vana sectamini. Sectis absurdis adhæretis, in græco textu habetur δογματίζεσθε.

Spiritus sensus vestri, vobis dñm. Iisdem verbis locum hunc effert Tertullianus, lib. *de Anima*, c. 43.

In justitia, in sanctitate et veritate. Libri impressi passim legunt ἐν δικαιοσύνη καὶ ὁσιότητι τῆς ἀληθείας. Sed plurimi codices. mss. lectioni auctoris nostri accedunt, nimirum ἐν δικαιοσύνη, καὶ ὁσιότητι, καὶ ἀληθείᾳ.

Quomodo Deus manet in æternum. Additamentum hoc aliunde videtur petitum

Pascha nostrum immolatus est Christus. Impressi legunt Πάσχα ἡμῶν ὑπὲρ ἡμῶν ἐθύθη Χριστός. sed mss. exemplaria passim habent Πάσχα ἡμῶν ἐθύθη Χριστός. Cui lectioni vulgatus interpres consentit.

XII. — *Et si vane juraverit.* Post versum 10 omittitur undecimus, et apponitur duodecimus; quia non opus ut quis perjurii crimen exaggeret cum consulerit frequenter aut levi de causa vere jurare non licere.

XIII. — *Ad edificationem fidei.* Exemplaria impressa habent πρὸς οἰκοδομήν τῆς χρείας: sed pro lectione auctoris nostri stant plurimi mss. et habent πρὸς οἰκοδομήν τῆς πίστεως.

Benedicentes et non maledicentes. Pro εὐλογεῖτε, καὶ μὴ καταρῶσθε, legisse videtur Noster εὐλολοῦντες, καὶ μὴ καταρῶμενοι.

XV. — *In hostiam.* Habetur hic textus in Epist. ad *Rogat.* Et utrobique legitur, in *holocaustum hostiam.* Cyprianum tamen scripsisse puto, in *holocaustoma*; sed librarii ex loco Sapient., iii, 4, qui sequitur, et ingenis suis ad immutanda omnia nimium proclivibus, corrigendum putaverant, et repræsuere in *holocaustum hostiam.*

XVI. — *Liberat de malis.* Si verax testis in causis civilibus et communis vitæ negotiis tantum valet: multo magis qui Dei causa martyr.

Tollentes gremia. Idem quod cremia sive fasciculi surculorum aridorum, quæ eodem fere modo colligantur ut manipuli spicarum. Ulpian. l. lv *De legat. et fidei com.* l. xxxii: « Sed si voluntas non refragatur, et virgulæ, et gremia, et sarmenta, et

superamenta materialium continebuntur. » Columel. lib. xii, cap 32: « Mustum in vasa defrutaria deferemus, levique primum igne ex tenuibus admodum lignis quæ gremia rustici appellant. »